дело № 1-272/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 14 сентября 2017 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе 

председательствующего - судьи Ильченко Н.В., 

секретаря судебного заседания Рожковой В.В.,

с участием государственного обвинителя Немкина Ю.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Новодерёжкина Г.А., 

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, персональные данные ранее не судимого. Содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 29.09.2016 по 30.09.2016, в качестве меры пресечения - с 30.09.2017 по 30.12.2016, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, обладая информацией о том, что неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно сбывает путем продажи за денежные средства указанное наркотическое средство на территории г. Воронежа, ФИО1 в период до 28.09.2016 принял решение незаконно приобрести и хранить данное наркотическое средство для личного потребления.

В период времени примерно с 03 час. 00 мин. до 03 час. 30 мин. 28.09.2016, точное время в ходе следствия не установлено, в сообщенном неустановленным следствием лицом тайном месте у дома № 44 по ул. Г. Сибиряков г. Воронежа, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления, забрав из тайника, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой 29,25 грамма, которое находилось в восьми свертках. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 часть из общей массы наркотического средства, находящееся в шести свертках, поместил в свою сумку, где незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 04 час. 40 мин. 28.09.2016. Оставшуюся часть из общей массы наркотического средства массой 6,94 грамма, находящуюся в двух свертках, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления при себе в руках до 03 час. 30 мин. 28.09.2016, после чего, увидев сотрудников полиции, бросил указанные два свертка с наркотическим средством у дома № 44 по ул. Г. Сибиряков г. Воронежа, где продолжил его незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 13 час. 55 мин. 28.09.2016. 

Всего ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления восемь свертков с наркотическим средством в каждом - смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 29,25 грамма. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и добровольно, после проведения консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал свое ходатайство в суде, осознавая его характер и последствия. Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Установив, что все условия соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-психиатра не состоит, на учете у врача-нарколога не состоит, согласно заключения эксперта, наркоманией не страдает, но имеет место 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении, лечение не противопоказано. ФИО1 трудоустроен, по месту работы, а также по месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется положительно, администрацией ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской обалсти - удовлетворительно, страдает 

<

данные изъяты>», проживает с супругой и малолетним сыном, имеет на иждивении маму, страдающую 

<

данные изъяты>, оказывает материальную помощь несовершеннолетней дочери своей супруги и теще - инвалиду III группы. Вину в совершении преступления ФИО1 полностью признал, раскаялся в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, которые выразились в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами. ФИО1 с момента задержания давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершенного им преступления, сообщил о фактах, ранее неизвестных правоохранительным органам, - известные ему обстоятельства совершения преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, иными лицами, что впоследствии было проверено и нашло свое подтверждение. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, имеются смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, в том числе предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание состояние здоровья подсудимого и состав его семьи, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

Учитывая, что подсудимый вину в совершении преступления полностью признал и раскаялся в содеянном, активно сотрудничал с правоохранительными органами, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и необходимости установления в отношении ФИО1 испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление. В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без его уведомления постоянного места жительства, пройти курс лечения по поводу пагубного, с вредными последствиями для здоровья, употребления каннабиноидов, приступив к нему не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не применяет правила, предусмотренные ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, взысканию с осужденного не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без его уведомления постоянного места жительства, пройти курс лечения по поводу пагубного, с вредными последствиями для здоровья, употребления каннабиноидов, приступив к нему не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области в г. Балашиха. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство в восьми полимерных пакетах, восемь фрагментов полимерной пленки синего цвета, фрагменты нитей, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, - уничтожить; 

- сумку, переданную на хранение ФИО1 - оставить ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ильченко